
 

 

 

 

 
H O T Ă R Â R E A   N R. 19 

 
privind aprobarea completării Contractului de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare încheiat între APAVITAL S.A. și utilizatorii serviciului 

 

      Consiliul Local al comunei Mogoșești, județul Iași, 

Văzând: 

a) Adresa Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS nr. 128/20.01.2023; 

b) Raport ARSACIS nr.106/17.01.2023 privind aprobarea completării Contractului de furnizare/prestare a 

serviciului de alimentare cu apă și de canalizare încheiat între APAVITAL S.A. și utilizatorii serviciului; 

c) Extras din Nota de control ANRSC înregistrată la APAVITAL SA Iași cu nr. 67698/03.11.2022; 

d) În conformitate cu prevederile Ordinului ANRSC nr.90/2007 pentru aprobarea Contractului-cadru de 

furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare; 

e) În conformitate cu prevederile Statutului Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS; 

f) În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și 

a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

g)  În conformitate cu prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

h) În conformitate cu prevederile Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând act de: 

 a) Proiectul de hotărâre nr. 10 din 20.01.2023 și de referatul de aprobare nr. 554 din 20.01.2023 inițiat și susținut 

de   comunei Mogoșești, Popa-Roșu Rodica 

 b)   Avizul Comisiilor de specialitate de specialitate ale Consiliului local; 

        Realizând publicarea anunțului privind elaborarea Proiectului de hotărâre, în contextul prevederilor art. 7 din 

Lege nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu completările ulterioare, înregistrat la nr. 

554/20.01.2023; 

 În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 

Art.1. – Se aprobă completarea art.8 din Contractul de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și 

de canalizare încheiat între APAVITAL S.A. și utilizatorii serviciului, care va avea următorul cuprins:  

Art. 8 

Utilizatorul are următoarele drepturi: 

8.1.să utilizeze liber şi nediscriminatoriu serviciul public de alimentare cu apă şi de canalizare în condiţiile 

prevăzute în contract; 

8.2.să conteste facturile când constată diferenţe între consumul facturat şi cel realizat; 

8.3. să beneficieze de reducerea valorii facturii, prin acordarea de bonificaţii în valoare de 30%/lună din 

valoarea facturii curente, în următoarele situaţii: 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 



a)nefurnizarea apei conform prevederilor art. 7 pct. 7.4; 

b)neanunţarea întreruperilor, conform prevederilor art. 7 pct. 7.8, sau depăşirea limitelor de timp 

comunicate; 

8.4.să primească răspuns, în termen de maximum 30 de zile calendaristice, la sesizările adresate 

operatorului cu privire la neîndeplinirea unor obligaţii contractuale; 

8.5.să racordeze în condiţiile legii şi cu acordul scris al operatorului alţi consumatori pentru alimentarea 

acestora cu apă; 

8.6.să solicite operatorului remedierea defecţiunilor şi a deranjamentelor survenite la instalaţiile de 

distribuţie sau la branşament; 

8.7.să solicite în scris verificarea contoarelor instalate pe branşamentul propriu, defecte sau suspecte de 

înregistrări eronate, în condiţiile art. 7 pct. 7.12. 

8.8.să solicite şi să primească, în condiţiile legii, despăgubiri sau compensaţii pentru daunele provocate lor 

de către operator prin nerespectarea obligaţiilor contractuale asumate sau prin furnizarea/prestarea unor 

servicii inferioare, calitativ şi cantitativ, parametrilor tehnici stabiliţi prin contract sau prin normele tehnice 

în vigoare; 

8.9.să sesizeze autorităţilor administraţiei publice locale competente orice deficienţă constatată în 

furnizarea/prestarea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare şi să facă propuneri vizând 

înlăturarea acesteia, îmbunătăţirea activităţii şi creşterea calităţii serviciilor; 

8.10.să renunţe, în condiţiile legii, la serviciile contractate; 

8.11.să primească şi să utilizeze informaţii privind serviciile de utilităţi publice care îl vizează; 

8.12.să se adreseze, individual sau colectiv, autorităţilor administraţiei publice locale sau centrale ori 

instanţelor judecătoreşti, în vederea prevenirii sau reparării unui prejudiciu direct sau indirect. 
8.13. să refuze prelucrarea datelor personale în scop de marketing sau cedarea către terţi. 

 

Art.2. Se aprobă Contractul de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare încheiat 

între APAVITAL S.A. și utilizatorii serviciului ce conține completările cuprinse la Art. 1 din prezenta hotărâre. 

 

Art.3. – Contractul de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare încheiat între 

APAVITAL S.A. și utilizatorii serviciului constitutie Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre și face parte integrantă din 

aceasta. 

 

Art.4. – Secretarul general al comunei Mogoșești va comunica copii după prezenta hotărâre Asociației 

Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS, societății APAVITAL S.A. și Instituției Prefectului Județului 

Iași. 

 Dată astăzi, 24.02.2023 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, MIHAI LĂCĂTUȘU 

 

 Contrasemnează pentru legalitate 

 Secretarul general al comunei, 

          Mariana Anton 

 

 
Adoptată în ședința publică ordinară din data de 24.02.2023, cu un număr de  14 voturi „pentru”, 0 „abțineri” și 0 voturi 

„împotrivă”, exprimate de un număr de 14 consilieri locali prezenți la ședință din numărul total de 15  consilieri în funcție. 

 
Anexa nr.1 – Contractul de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare încheiat între 

APAVITAL S.A. și utilizatorii serviciului. 



 

 

 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  

NR. 19/24.02.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 

 absolută  

 

24.02.2023   

2  Comunicarea către primar 09.03.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 09.03.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 09.03.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

09.03.2023   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf

